Proc. Leg. nº 3846/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTÓGRAFO Nº 104/2023
AO PROJETO DE LEI Nº 75/2023

Altera o artigo 7º da Lei nº 5.418, de 13 de abril de 2017,
que “institui programa de recuperação financeira do
Município e dispõe sobre o parcelamento de débitos de
natureza tributária e não tributária” na forma que
especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º da Lei Orgânica

do Município, APROVOU e encaminha ao Poder Executivo Municipal, para sanção e

promulgação, a seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 7º da Lei nº 5.418, de 13 de abril de 2017,

que “institui programa de recuperação financeira do Município e dispõe sobre o

parcelamento de débitos de natureza tributária e não tributária na forma que

especifica” é alterado, passando a vigorar com a seguinte e nova redação:

“Art. 7º Os débitos que foram objeto de parcelamentos

celebrados com fundamento na Lei nº 3.960/2005, 6.174/2021

e 6.322/20222, ou oriundo de Programa de Recuperação Fiscal

(REFIS) posterior, da Administração direta ou indireta do

município de Valinhos, quando descumpridos, poderão ser

repactuados nos termos do artigo 6º da presente Lei,

mantendo-se as mesmas condições acordadas inicialmente.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 29 de agosto de 2023.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Proc. Leg. nº 3846/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Simone Aparecida Bellini Marcatto
1ª Secretária

César Rocha Andrade da Silva
2º Secretário

Projeto de Lei de iniciativa dos vereadores Aldemar Veiga Júnior, Alécio Cau, André
Leal Amaral, César Rocha Andrade da Silva, Eder Linio Garcia, Franklin Duarte de
Lima, Gabriel Bueno Fioravanti, José Henrique Conti, Marcelo Sussumu Yanachi
Yoshida, Luiz Mayr Neto, Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva, Sidmar Rodrigo
Toloi e Antonio Soares Gomes Filho, com emenda nº 01.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 63W5JZSNH3EJ0W6C
		2023-08-30T15:50:17-0300

		2023-08-30T15:50:46-0300

		2023-09-01T11:38:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura